
 

 

ATTO DEL DIRETTORE N. 5/2023 

OGGETTO:  aggiudicazione della procedura negoziata senza bando, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 e dell’art. 63 
del D.L.gs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto il 
“SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA AGLI 
SPETTATORI DEGLI SPETTACOLI E DEGLI ALTRI 
EVENTI/ATTIVITÀ PROGRAMMATI DAL TEATRO STABILE 
DELL’UMBRIA” (CIG 9879345566) in favore della Società Cooperativa 
Sistema Museo. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

- con determina a contrarre n. 1/2022 del 09/06/2022, con cui è stata indetta la 

procedura di gara in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b), 

della L. n. 120/2020 e dell’art. 63 del D.L.gs. n. 50/2016, al fine di individuare il nuovo 

soggetto affidatario del servizio di accoglienza e assistenza agli spettatori degli spettacoli e 

degli altri eventi/attività programmati dal Teatro Stabile dell’Umbria presso il Teatro 

Morlacchi di Perugia e il Teatro Cucinelli di Solomeo; 

- in data 4/07/2022 è stato pubblicato sul sito internet della Fondazione, nella Sezione 

amministrazione trasparente, l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 e dell’art. 63 del D.L.gs. n. 

50/2016, per l’affidamento del “SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA 

AGLI SPETTATORI DEGLI SPETTACOLI E DEGLI ALTRI EVENTI/ATTIVITÀ 

PROGRAMMATI DAL TEATRO STABILE DELL’UMBRIA”, da aggiudicarsi secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- entro il termine stabilito dal predetto Avviso è pervenuta un’unica manifestazione di 

interesse, da parte di Società Cooperativa Sistema Museo con sede in Perugia, Via 

Danzetta n.14, codice fiscale e partita I.V.A. 01825380544; 

- con lettera di invito trasmessa in data 14/07/2023 il predetto operatore economico è 

stato invitato a presentare un’offerta entro il termine del 14/08/2023; 

- entro la scadenza del termine e, più precisamente, in data 11/08/2023, è pervenuta 

l’offerta della Società Cooperativa Sistema Museo con sede in Perugia, Via Danzetta n.14, 

codice fiscale e partita I.V.A. 01825380544; 

- in data 12/09/2023, in seduta pubblica, il RUP ha provveduto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa. 

- con verbale del RUP del 12/09/2023 si è dato atto dell’apertura della busta contenente 

la documentazione amministrativa dell’offerente; 



 

 

 

- all’esito delle verifiche effettuate dal RUP la documentazione amministrativa contenuta 

nella busta n. 1 è stata considerata completa, idonea e ammissibile alla successiva fase di 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

- ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la valutazione delle offerte è stata 

affidata a una commissione giudicatrice composta da 3 membri, individuati secondo le 

disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 

e delle Linee Guida ANAC n. 5 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 

gennaio 2018; 

- all’esito della valutazione effettuate dalla Commissione è stato attribuito alla Società 

Cooperativa Sistema Museo un punteggio per l’offerta tecnico-qualitativa pari a 51; 

- successivamente, si è provveduto all’apertura dell’offerta economica, al termine della 

quale la concorrente ha conseguito un punteggio di 40 punti, con un ribasso dell’1,20% 

sul prezzo orario posto a base d’asta, pari a 16,80 euro/ora. 

 

DATO ATTO CHE: 

- in base all’esito dell’attribuzione dei punteggi per l’offerta tecnico-qualitativa e per 

l’offerta economica la concorrente ha conseguito un punteggio complessivo di 91 punti; 

- pertanto, l’offerta presentata dal concorrente Società Cooperativa Sistema Museo deve 

ritenersi valida e conforme alle previsioni della documentazione di gara, ed è risultata, in 

assenza di altri concorrenti, come l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

VISTO: 

- il combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 e dell’art. 63 del 

D.L.gs. n. 50/2016; 

- l’art. 14, comma 3, lett. d), dello Statuto, ai sensi del quale il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione “ordina le spese, anche attraverso delega al Direttore e ne liquida i conti”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17.12.2021, con cui 

l’organo consiliare ha preso atto della comunicazione del Presidente, il quale ha reso noto 

di aver conferito, in conformità all’art. 14, comma 3, lett. d), dello Statuto, apposita 

procura speciale al Direttore affinché provveda, mediante indizione di idonea procedura 

selettiva ai sensi della vigente normativa, all’affidamento del servizio in oggetto, nel 

rispetto dei fondamentali principi di pubblicità, trasparenza, favor partecipationis, par condicio, 

concorrenza, qualità della prestazione, economicità; 



 

 

- la procura speciale di cui sopra, rilasciata dal Presidente con atto a rogito del Notaio 

Marco Carbonari del 10/12/2021, con la quale il Presidente ha delegato il Direttore a 

disporre, mediante idonea procedura di gara, l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il verbale delle sedute della Commissione giudicatrice del 20.09.2023 e del 21.09.2023. 

 

DATO ATTO CHE: 

- Il RUP ha provveduto, attraverso il sistema AVCPASS, alla verifica della documentazione 

attestante il possesso, in capo alla concorrente, dei requisiti generali e professionali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di capacità tecnica ed 

economica - finanziaria di cui alla Lettera di invito; 

- essendosi la suddetta istruttoria conclusasi positivamente il RUP ha provveduto a mezzo 

PEC prot. n. 525 del 18/10/2023 a invitare la Società Cooperativa Sistema Museo a 

trasmettere la cauzione definitiva prevista dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, nonché la 

polizza assicurativa RCT; 

- con la medesima PEC è stata trasmessa alla predetta società la bozza di contratto di 

appalto; 

- con PEC del 24/10/2023 è stata trasmessa dalla Società Cooperativa Sistema Museo la 

documentazione suindicata. 

  

RITENUTO: 

- di dover aggiudicare il “Servizio di accoglienza e assistenza agli spettatori degli spettacoli 

e degli altri eventi/attività programmati dal Teatro Stabile dell’Umbria assistenza agli 

spettatori nelle rappresentazioni programmate dall’Ente” alla Società Cooperativa Sistema 

Museo, che ha offerto sull’importo presunto a base d’asta di fissato dell’1,20%, pari a 

16,80 euro/ora, relativo ad ogni singola unità impiegata per l’effettuazione del servizio; 

- pertanto, di dover procedere alla stipula del contratto di affidamento del servizio con la 

suddetta Società aggiudicataria, prendendo atto che il servizio avrà decorrenza dalla data 

della sottoscrizione. 

 

DETERMINA: 

per quanto in premessa, di: 

- disporre l’aggiudicazione del “Servizio di accoglienza e assistenza agli spettatori degli 

spettacoli e degli altri eventi/attività programmati dal Teatro Stabile dell’Umbria 

assistenza agli spettatori nelle rappresentazioni programmate dall’Ente” ina favore della 

Società Cooperativa Sistema Museo; 



 

 

- di dichiarare che l’aggiudicazione ha immediata efficacia, essendosi conclusa 

positivamente la verifica del possesso dei requisiti generali e professionali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica - 

finanziaria di cui alla Lettera di invito; 

- per l’effetto, di autorizzare la stipula del contratto di affidamento del servizio alla Società 

Cooperativa Sistema Museo, secondo lo schema allegato. 

Perugia, 24 ottobre 2023. 

Il Direttore 

Antonino Marino 

 


		2023-10-24T10:13:28+0000
	MARINO ANTONINO




